UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
ATA  DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO 1

Data: 27/06/2016 2

Horário: 14h15min. 3

Presidência: Profa. Dra. Maria Sílvia de Assis Moura  4

Secretária: Simone M. Confella Aguiaro 5

Membros Presentes: Conforme assinaturas na lista anexa 6

Aos vinte e sete dias do mês de junho do ano de dois mil e dezesseis, as quatorze horas e 7

quinze minutos, no Anfiteatro da Reitoria da UFSCar, campus São Carlos, local equipado com 8

meios de tecnologias de comunicação recíproca à distância, conectado com os campi de: 9

Araras, Sorocaba e Lagoa do Sino, a Profª. Dra. Maria Sílvia de Assis Moura, presidente em 10

exercício, deu inicio a reunião agradecendo a presença de todos. Os presidentes e secretários 11

dos campi participantes, são: Lagoa do Sino: presidente Prof. Dr. Giulianna Rondineli 12

Carmassi e secretária a Sra. Márcia Maria Floriano Zacarias; Araras: presidente Profa. Dra. 13

Adriana Cavalieri Sais e secretária Sra. Elaine Cristina Maldonado e Sorocaba: presidente  14

Prof. Dr. Giovanni Pimenta Mambrini e secretária Sra. Ana Paula Gonçalves. Na sequência a 15

Sra. presidente, em exercício,  apresentou o áudio  da reunião do ConsUni do dia 14 de junho 16

no momento em que foi aprovado, por unanimidade, a manifestação publica do 17

reconhecimento do movimento estudantil deflagrado em 23 de maio – inicialmente como 18

paralisação e posteriormente como greve – como direito da categoria e, também, assumir 19

publicamente o compromisso de, após o fim do movimento, encaminhar a rediscussão do 20

calendário acadêmico frente aos impactos da greve. Também foi destacado a aprovação da 21

publicação de duas moções, uma contrária à prática de retaliação e/ou punição de 22

participantes da greve estudantil e outra em repúdio a quaisquer atos de violência no ambiente 23

universitário e com apelo para que tais ocorrências sejam denunciadas às instâncias 24

competentes na Universidade, especialmente a Ouvidoria da UFSCar. Logo após o termino do 25

áudio o discente Leandro Moreira Gonçalves, representante discente no CoG, pediu 26

esclarecimentos sobre o sistema de digitação de notas não ser aberto. O Sr. Fernando Moura 27

Fabri Petrilli, diretor da DiGRA, explicou que ao abrir o sistema para digitação de nota para os 28

estudantes que não aderiram a greve, quando da consolidação, os demais alunos teriam notas 29

zero, por isso a abertura do sistema ficaria apenas para quando acabar as aulas. Após uma 30

longa e intensa discussão sobre o congelamento ou não do calendário, a Profa. Maria Sílvia 31

encaminhou para a primeira votação que ficou determinada o congelamento do calendário com 32

30 votos favoráveis e para a segunda votação foi encaminhada duas propostas de datas para 33

o inicio desse congelamento, sendo a primeira proposta para o dia de hoje, 27 de junho, e a 34

http://www.blogdareitoria.ufscar.br/?p=4122
http://www.blogdareitoria.ufscar.br/?p=4122
http://www.blogdareitoria.ufscar.br/?p=4122
http://www.blogdareitoria.ufscar.br/?p=4122
http://www.blogdareitoria.ufscar.br/?p=4122
http://www.blogdareitoria.ufscar.br/?p=4120
http://www.blogdareitoria.ufscar.br/?p=4120
http://www.blogdareitoria.ufscar.br/?p=4117
http://www.blogdareitoria.ufscar.br/?p=4117

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
segunda para o dia 08 de julho. Após votação ficou determinada a data de inicio de 08 de julho 35

com 40 votos favoráveis, e assim que a paralisação for encerrada, será nomeada uma 36

comissão composta por representantes dos departamentos, coordenadores de curso, 37

estudantes e Pró-Reitoria de Graduação para a elaboração do calendário de reposição das 38

atividades desde 24 de maio, que será analisado e deliberado pelo Conselho de Graduação. 39

Nesse momento o Prof. Dr. Francis de Morais Franco Nunes, vice - coordenador do curso de 40

Biotecnologia solicita que conste em ata que nas duas votações acima citadas seu voto foi de 41

abstenção. O discente Leandro sugere que seja votada a manifestação do Conselho de 42

Graduação dizendo que corrobora com a moção do ConsUni sobre o reconhecimento do 43

movimento estudantil deflagrado em 23 de maio e  repúdio a quaisquer prática de retaliação 44

e/ou punição de participantes da greve estudantil. A Sra. presidente encaminha a proposta 45

para votação que foi deferida por unanimidade. Prof. Jander Moreira, representante do CCET 46

no Conselho, pede a palavra e solicita que seja tomadas providências sobre os casos de 47

assédios morais denunciados pelos estudantes e pelos professores livres na 61ª reunião do 48

CoG do dia 20 de junho, a Profa. Maria Sílvia afirma que será discutido em reunião futura. O 49

Sr. Fernando Moura Fabri Petrilli solicita aos conselheiros a autorização para que a DiGRA 50

realize a colação de grau dos estudantes dos casos de excepcionalidades como  formandos e 51

intercambistas que já integralizaram seus cursos no período regular, seguindo para votação foi 52

deferida por unanimidade. O Sr. Fernando acrescenta que a DiGRA encaminhará os 53

procedimentos aos discentes e aos coordenadores de curso para essas situações. A Profa. 54

Maria Sílvia encerrou a reunião, agradecendo a presença e a participação de todos. Eu, 55

Simone M. Confella Aguiaro, secretária, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada 56

pelos membros presentes.  57

Profa. Dra. Maria Sílvia de Assis Moura ____________________________________________ 58

Presidente em exercício 59

Profa. Dra. Ana Carolina Simionato _______________________________________________ 60

Coord. Curso de Biblioteconomia e Ciência da Informação 61

Prof. Dr. Francis de Morais Franco Nunes __________________________________________ 62

Vice – Coord. Curso de Biotecnologia 63

Prof. Dr. Valter Vieira de Camargo ________________________________________________ 64

Coord. Curso de Ciências da Computação  65

Prof. Dr. Rhainer Guillermo Nascimento Ferreira _____________________________________ 66

Coord. Curso de Bach. Ciências Biológicas 67

Profa. Dra. Lisandra Marques G. Borges ___________________________________________ 68

http://www.blogdareitoria.ufscar.br/?p=4117
http://www.blogdareitoria.ufscar.br/?p=4117
http://www.blogdareitoria.ufscar.br/?p=4117

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Coord. Curso de Lic. Ciências Biológicas 69

Prof. Dr. Felipe Teixeira Roberti __________________________________________________ 70

Vice – Coord. Curso de Lic. Ciências Biológicas 71

Prof. Dr. Joelson Gonçalves de Carvalho __________________________________________ 72

Coord. Curso de Ciências Sociais 73

Profa. Dra. Rosemeire de Araújo Rangni ___________________________________________ 74

Vice - Coord. Curso de Educação Especial 75

Profa. Dra. Daniela Godói Jacomassi _____________________________________________ 76

Coord. Curso de Lic. Educação Física 77

Profa. Dra. Adriana Barbieri Feliciano  _____________________________________________ 78

Coord. Curso de Enfermagem 79

Prof. Dr. Wanderson Fernando Maia  _____________________________________________ 80

Vice - Coord. Curso de Engenharia Civil 81

Prof. Dr. Marcelo Suetake ______________________________________________________ 82

Coord. Curso de Engenharia Elétrica 83

Prof. Dr. Fernando Manuel Araújo Moreira _________________________________________ 84

Vice – Coord. de Engenharia Fisica 85

Prof. Dr. Armando Ítalo Sette Antonialli ____________________________________________ 86

Coord. Curso de Engenharia Mecânica 87

Prof. Dr. André Bernardo _______________________________________________________ 88

Coord. Curso de Engenharia Química 89

Prof. Ms. Pedro Ferreira Filho ___________________________________________________ 90

Coord. Curso de Estatística. 91

Profa. Dra. Ana Carolina Soliva Sória _____________________________________________ 92

Coord. Curso de Filosofia 93

Prof. Dr. Márcio Daldin Teodoro __________________________________________________ 94

Vice - Coord. Curso de Física 95

Prof. Dr. Alex Eduardo Bernardini ________________________________________________ 96

Coord. Curso de Física – Noturno 97

Prof. Dr. Vivaldo L. Campo Junior ________________________________________________ 98

Vice – Coord. Curso de Física - Noturno 99

Prof. Dr. Mauricio Jamami ______________________________________________________ 100

Coord. Curso de Fisioterapia 101

Prof. Dra. Karina Gramani Say ___________________________________________________ 102

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Coord. Curso de Gerontologia 103

Prof. Dr. Frederico Yuri Hanai ___________________________________________________ 104

Coord. Curso de Gestão e Análise Ambiental 105

Prof. Dr. Leonardo Antônio Andrade ______________________________________________ 106

Coord. Curso de Imagem e Som 107

Prof. Dr. Pablo Arantes _________________________________________________________ 108

Coord. Curso de Letras 109

Profa. Dra. Mariana de Lima Isaac Leandro _________________________________________ 110

Vice-Coord. Curso de Libras 111

Profa. Dra. Carolina de Paula Machado ____________________________________________ 112

Vice – Coord. Curso de Linguística 113

Prof. Dr. Sadao Massago _______________________________________________________ 114

Coord. do Curso de Matemática 115

Prof. Ms. José Alessandro G. da Silva _____________________________________________ 116

Coord. Curso de Música 117

Profa. Dra. Renata M. Moschen Nascente __________________________________________ 118

Coord. Curso de Pedagogia 119

Profa. Dra. Patricia Waltz Schelini ________________________________________________ 120

Coord. Curso de Psicologia 121

Prof. Dr. Emerson Rodrigues de Camargo __________________________________________ 122

Vice – Coord. Lic. em Quimica 123

Profa. Dra. Gerusa Ferreira Lourenço _____________________________________________ 124

Coord. Curso de Terapia Ocupacional 125

Profa. Dra. Tatiana Santana Ribeiro ______________________________________________ 126

Coord. Curso de Lic. Química – Araras 127

Prof. Dr. Daniel Marcondes Gohn ________________________________________________ 128

Coord. Curso de Educação Musical – EaD 129

Sr. Edilson Milaré _____________________________________________________________ 130

Coord. Curso de Engenharia Ambiental – EaD 131

Profa. Dra. Ana Paula Gestoso de Souza __________________________________________ 132

Coord. Curso de Lic. Pedagogia – EaD 133

Profa. Dra. Marilde Terezinha Prado Santos ________________________________________ 134

Coord. Curso de Sistema de Informação – EaD 135

Prof. Dr. Gilberto Miller Devos Ganga _____________________________________________ 136

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Coord. Curso de Tecnologia Sucroalcooleira 137

Profa. Dra. Cristina Lourenço Ubeda ______________________________________________ 138

Coord. Curso de Administração – Sorocaba 139

Profa. Dra. Yeda Regina Venturini ________________________________________________ 140

Coord. Curso de Ciência da Computação - Sorocaba 141

Profa. Dra. Eliana Akie Simabukuro _______________________________________________ 142

Coord. Curso de Bach. Ciências Biológicas – Sorocaba 143

Prof. Dr. Hylio Laganá Fernandes ________________________________________________ 144

Coord. Curso de Lic. Ciências Biológicas - Sorocaba 145

Profa. Dra. Maria Ap. Silva Oliveira _______________________________________________ 146

Coord. Curso de Ciências Econômicas – Sorocaba 147

Prof. Dr. João Eduardo Azevedo Ramos da Silva ____________________________________ 148

Coord. Curso de Engenharia de Produção – Sorocaba 149

Prof. Dr. Térsio Guilherme de Souza Cruz __________________________________________ 150

Coord. Curso de Lic. Física – Sorocaba 151

Prof. Dr. Ismail Barra Nova de Melo _______________________________________________ 152

Coord. Curso de Geografia – Sorocaba 153

Profa. Dra. Silvia Maria Simões de Carvalho ________________________________________ 154

Coord. Curso de Matemática – Sorocaba 155

Prof. Dr. Giovanni Pimenta Mambrini ______________________________________________ 156

Coord. Curso de Lic. Química – Sorocaba 157

Profa. Dra. Giulianna Rondineli Carmassi __________________________________________ 158

Coord. Curso de Ciências Biológicas – Campus Lagoa do Sino 159

Profa. Dra. Anaí Floriano Vasconcelos ____________________________________________ 160

Vice - Coord. Curso de Engenharia Ambiental - Campus Lagoa do Sino 161

Representantes de Centros: 162

Profa. Dra. Sueli Fátima Sampaio ________________________________________________ 163

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 164

Prof. Dr. Jander Moreira ________________________________________________________ 165

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas 166

Profa. Dra. Isadora Valencise Gregolin ____________________________________________ 167

Centro de Educação e Ciências Humanas  168

Representantes Técnicos – Administrativos: 169

Fernando Moura Fabri Petrilli ____________________________________________________ 170

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Ana Paula Gonçalves __________________________________________________________ 171

Representantes Discentes: 172

Karla Caroline Teixeira _________________________________________________________ 173

Marcondy Mauricio de Souza ____________________________________________________ 174

Thales Casemiro Borzani _______________________________________________________ 175

Wander D. C. dos Santos _______________________________________________________ 176

Tomas Kepple Borba __________________________________________________________ 177

Pedro Vinicius Gallo Menegasso _________________________________________________ 178

Paulo Henrique G. da Silva _____________________________________________________ 179

Leandro Moreira Gonçalves _____________________________________________________ 180

Luciana Maria dos Santos ______________________________________________________ 181

Iury Antonio Oliveira Sá ________________________________________________________ 182

Ed Angel França Almeida _______________________________________________________ 183

Suplentes: 184

Rosilene Correa dos Santos Mendes ______________________________________________ 185

Flávia Caroline Augusto Salmázio ________________________________________________ 186

Lauro André Coutinho Lourenço _________________________________________________ 187

Roger Sanguim Namorelli ______________________________________________________ 188

Caio Vinicius Oliveira de Mello ___________________________________________________ 189